Præterea huic scripto, quod sub Justini nomine jactatur, nonnulla insunt, quæ nec doctrinam nec ætatem Justini redoleant. Opusculi auctor n. 7. « Carnem a Deo ad ipsius imaginem formatam fuisse censet; » quod quidem etsi commodo sensu accipi potest, ac de humana forma imaginem quamdam divini domi-

natus præferente intelligi, Justino tamen attribui non potest, qui hanc divinæ imaginis notionem omnino rejicit, Cohort. n. 34.

Non magis cum doctrina Justini quadrat quod hæreticorum sententia, dicentium n. 8. « Anima est incorrupta, utpote pars Dei et spiraculum ejus, » si minus vere et ex animo probatur, saltem incastigata dimittitur, nedum eo consutetur studio, quo consutaturum fuisse Justinum fatebitur quisquis illius de anima doctrinam ex primordiis dialogi cum Tryphone perspexerit.

Quo tempore compositum fuit opusculum, hæreses, quæ Christo carnem nostræ similem denegarunt, videntur pene exaruisse, ut patet ex his verbis n. 2. « Sunt autem nonnulli, qui et ipsum Jesum dicunt spirituales tantum advenisse, non item in carne, sed speciem carnis exhibuisse. » Id profecto tum demum dici potuit, cum ejusmodi hæreses obsoletæ et ad paucos redactæ fuerunt. At Justini sæculo Marcion Ponticus in omni hominum genere hunc errorem plurimum inusserat, ut testatur Justinus, Apol. 1, n. 26, ac multæ aliæ sectæ eandem impietatem præ se ferebant.

585 Si mihi detur conjiciendi venia, libenter hoc opus tribuam auctori expositionis fidei, quam in primo Appendicis parte edidimus. Non improbable est plura ejusdem hominis scripta sub Justini nomine prodierunt. In utroque opere eundem styllum, eosdemque animi vividos impetus animadvertere mihi videor. Sæpe declarat auctor Expositionis fidei, se Ecclesiæ filius hoc opus elaborasse: sic etiam auctor opusculi de Resurrect. « veniam ab Ecclesiæ filiis exposcit, si etiam rationibus, quæ extraneæ videntur et mundanæ, » utitur, n. 5.

Ipsa etiam utriusque scripti ætas mirifice congruit. Quæ enim ex opusculo de Resurrect. protuli, ut a sæculo secundo amandetur, iisdem uti possum ut a quinto non removeatur, quæ quidem certissima est ætas Expositionis fidei. Nefarie enim hæreses, quæ secundo sæculo vigeant, quinto exaruerant magna ex parte.

Ut Justino deferretur hujus operis honor, duo videntur adjuvisse: primum quod præclarissima continet resurrectionis argumenta; deinde quod nonnulla e Justino imitatione expressa, illa in primis resurrectionis argumenta, quæ ex hominis in utero formatione et Christi ad sanandam carnem miraculis ducuntur. Forte etiam ex iisdem hausta fontibus, quæ Irenæi et Tertulliani testimoniis similia sunt: uterque enim ex Justino plurima transtulit in suas elucubrations.

De brevioribus fragmentis, quæ opusculum de Resurrectione sequuntur, non disseeram hoc loco, satius existimans in Notis observare, si quid occurrat de quo monendus Lector videatur.

APPENDICIS PARS II

Acta martyrii S. Justini complectens, necnon fragmenta operum deperditorum tum ipsius Justini, tum etiam Tatiani et Theophili Antiocheni.

ΜΑΡΤΥΡΙΟΝ ΤΩΝ ΑΓΙΩΝ ΜΑΡΤΥΡΩΝ ΙΟΥΣΤΙΝΟΥ

ΧΑΡΙΤΩΝΟΣ, ΧΑΡΙΤΟΥΣ, ΠΑΙΩΝΟΣ ΚΑΙ ΛΙΒΕΡΙΑΝΟΥ

ΜΑΡΤΥΡΗΣΑΝΤΩΝ ΕΝ 'ΡΩΜΗ.

MARTYRIUM SANCTORUM MARTYRUM JUSTINI

CHARITONIS, CHARITUS, PÆONIS ET LIBERIANI

QUÏ PASSI SUNT ROMÆ.

1. Ἐν τῷ καιρῷ (66) τῶν ἀνόμων ὑπερμάχων τῆς εἰδωλολατρίας προστάγματα ἀσεβῆ κατὰ τῶν εὐσεβούντων Χριστιανῶν κατὰ πόλιν καὶ χώραν ἐξετίθετο, ὥστε αὐτοὺς ἀναγκάζεσθαι σπένδειν τοῖς ματαλοῖς εἰδύλοις· συλληφθέντες οὖν οἱ ἄγιοι ἄνδρες εἰσῆχθησαν πρὸς τὸν τῆς Ῥώμης ἑπαρχὸν ὀνόματι Που-

A §. I. Quo tempore nefarii superstitionis idolorum repugnatores impia contra pietatem ac religionem servantes Christianos per singulas urbes ac regiones edicta proposuerunt, ut quicumque Christiani deprehensi essent, idolis sacrificare cogerentur: comprehensi Justinus et qui cum illo eiant, ad-

(66) Ἐν τῷ καιρῷ. Vel legendum ἐν ᾧ καιρῷ, vel ἰτα vertendum: Tempore impiorum idololatriæ

defensorum. Videntur acta sic incepisse: συλληφθέντες οἱ ἄγιοι. Quæ præcedunt superaddita sunt.

ducti sunt ad Romæ præsidem, Rusticum nomine. Quibus ante tribunal constitutis, Rusticus præses dixit Justino : *Age, esto diis ipsis obediens, et imperatoris edictis. Illi autem Justinus respondit : Nemo unquam reprehendi aut condemnari poterit, qui Salvatoris nostri Jesu Christi præceptis obediens. Tum Rusticus præfectus : In cujusnam, inquit, eruditionis ac disciplinarum genere versaris? Cui Justinus : Omnium disciplinarum genus discere conatus sum, omnemque eruditionem expertus. Postremo veræ Christianorum disciplinæ adhæsi, quamvis illa non placeat his, qui falsæ opinionis errore ducuntur.* 586 Tum Rusticus dixit : *Illane, miserrime, eruditione delectaris?* — *Maxime, inquit Justinus, quoniam recto cum dogmate Christianos ipsos sequor. At præfectus : Qualem est istud dogma? Respondit Justinus : Rectum dogma, quod Christiani homines cum pietate servamus, hoc est, ut Deum unum existimemus, factorem atque creatorem omnium quæ videntur, quæque corporeis oculis non cernuntur; et Dominum Jesum Christum, Dei Filium confiteamur olim a prophetis prænuntiatum, qui et humani generis judex venturus est, salutis præco et magister iis qui ab illo bene didicerint. Ego quidem, ut homo, imbecillus sum et longe minor, quam ut de infinita illius Deitate aliquid magnum dicere possim; prophetarum munus hoc esse fateor. Illi enim hujus ipsius, quem Dei Filium esse dixi, in orbem terrarum adventum, multis antea sæculis divinitus prædixerunt.*